
Determinazione Dirigenziale

N. 740 del 09/05/2018

Classifica: 005.09 Anno  2018 (6876606)

Oggetto SERVIZIO ASSICURAZIONI.  IMPEGNO DI SPESA PER 
PAGAMENTO SINISTRI (BALDI - ZANAZZI - CECCARELLLI) 
RICADENTI NELLA GESTIONE    FRANCHIGIA ASSISTITA 
COMPAGNIA  ITAS (2016 - 2018).

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo 5100067
Resp. del Proc. D.ssa Monticini Laura
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
ROSSU

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 19202 0 €  5.680,00

. 2018 19202 0 €  3.156,00

. 2018 19202 0 €  1.050,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Visto:
 lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 

Metropolitana  n.  1  del  16.12.2014,  ed in particolare  le  disposizioni  transitorie  nelle  quali  è 
previsto che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 740 del 09/05/2018

      1 / 3



quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già  
svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

Ø l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/2017, con il quale è stata approvata la nuova 
struttura organizzativa, nonché il Decreto n. 23 del 29/12/2017 , con il quale è stata conferita  
alla Dott.ssa Laura Monticini l’incarico della Direzione  Risorse Umane ed Organizzazione,  che 
comprende, tra l’altro, anche la gestione delle Assicurazioni;

Premesso che:
 con Atto Dirigenziale n. 1583 del 27/10/2016  la Città Metropolitana di Firenze aggiudicava   il  

contratto  relativo  alla  polizza  assicurativa  RCT/RCO  alla  compagnia  ITAS  MUTUA 
ASSICURAZIONE  (CF 00110750221)   per  il  periodo 28/10/2016 – 30/06/2018,  COD. 
CIG6756858F99,  

 tale contratto prevede  una polizza di franchigia assistita, pari ad € 25.000,00,  pertanto tutti i 
sinistri    sono  gestiti dalla Compagnia ITAS,  e che la medesima , una volta conclusa la pratica  
e liquidata la controparte, provvede a richiedere le  somme dovute (franchigie e/o scoperti)  
all’Ente Assicurato, nei modi e tempi previsti in Polizza e secondo la normativa vigente;

VISTO A TALE PROPOSITO  la franchigia della Compagnia ITAS,  relative alle   istruttorie dei 
sinistri  sotto elencati,  che hanno dato luogo a risarcimento danni,  per un importo complessivo di  
8.836,00: 

N. 
SINISTRO

DATA 
SINISTRO COMPAGNIA CONTROPARTE

DATI CONTROPARTE 
IMPORTO

178.16 06.11.2016  ITAS MUTUA 
ASSICURAZIO
NI (CF 
00110750221)

Baldi Alessio Quietanza ITAS MUTUA 
ASSICURAZIONI  (per 
franchigia contrattuale) 

5.680,00

113,17 12/09/2017  ITAS MUTUA 
ASSICURAZIO
NI (CF 
00110750221)

Zanazzi Anna Quietanza ITAS MUTUA 
ASSICURAZIONI  (per 
franchigia contrattuale) 

3.156,00

RILEVATO che:
 l’istruttoria  relativa  al  sinistro  n.  57.17    del  06.03.2017  occorso  a   Ceccarelli  Patrizia 

(proprietaria) e Di Labio Francesco (conducente),  si è conclusa a seguito di sottoscrizione 
di  una  Convenzione  di  Negoziazione  Assistita, ai  sensi  del  D.L.  132/2014,    fra  la 
controparte  e  la  D.ssa  Monticini  Laura  per  la   Città  Metropolitana  di  Firenze,  assistita  
dall’avvocato Anna Lucia De Luca; 

 l’importo dell’indennizzo è stato concordato in  complessivi € 1.050,00 ;
 le condizioni dell’accordo sono analiticamente riportate nella suddetta Convenzione depositata 

agli atti della Direzione Avvocatura e Direzione Risorse Umane ed Organizzazione – ambito 
Assicurazioni; 

PRESO ATTO pertanto della regolarità in ordine alle somme addebitate e del procedimento eseguito 
in ogni sua fase; 
DATO ATTO  che trattasi di sinistri ricadenti negli anni dal  2016  al 2017,  la cui istruttoria si è  
conclusa,    solo nell’anno in corso, facendo ricadere  l’obbligazione giuridica al pagamento delle somme 
dovute, perché  sotto franchigia,   nel corrente esercizio,  e ritenuto pertanto  opportuno assumere i 
relativi impegni di spesa nel’anno 2018 e utilizzando il pertinente capitolo 19202 “spese assicurazioni per  
risarcimento danni e franchigie contrattuali”; 
VISTA  la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 103 del  20/12/2017 con la quale è stato approvato 
il Bilancio per l’ anno  2018;
PRESO ATTO CHE ai sensi dell’art.9 c.1 lettera “a”, al punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n.  
78,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  3/08/09  n.  102  si  è  provveduto  preventivamente  ad 
accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio 
(art. 91 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;
VISTA  la Legge del 13/08/2010, n. 136, ed in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;  
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 740 del 09/05/2018

      2 / 3



diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTA la legge 190/2012 contente disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione;
Ravvisata, sulla base delle predette norme ed atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA
Per quanto esposto in narrativa che forma parte integrante del dispositivo,

1. Di impegnare,  sul bilancio  anno  2018,  l’importo complessivo di  €  9.886,00  nel modo 
dettagliato nella sotto riportata tabella, al fine di    garantire il pagamento   della   franchigia 
dovuta alla Compagnia ITAS, per  indennizzo diretto dei sinistri, ed il pagamento  del sinistro  
conclusosi a seguito della sopra menzionata  sottoscrizione  di  Convenzione di Negoziazione  
Assistita: 

 
importo  da 
impegnare 

Beneficiario Capitol
o 

Oggetto CODICE CIG

1.050,00 Ceccarelli Patrizia, res. 
Via  Montelupo 38, 
Montespertoli
C.F. 
CCCPRZ55S60E4320

19202 Spese  Assicurazione per 
risarcimento danni e franchigie 
contrattuali

non dovuto

5.680,00 ITAS (CF 
00110750221) per 
sinistro Baldi Alessio.  

19202 Spese  Assicurazione per 
risarcimento danni e franchigie 
contrattuali

 6756858F99

3.156,00 ITAS (CF 
00110750221) per 
sinistro Zanazzi Anna. 

19202 Spese  Assicurazione per 
risarcimento danni e franchigie 
contrattuali

 6756858F99

2. di procedere con successivo atto alla liquidazione delle suddette somme  previa  acquisizione 
del DURC dove previsto, e della verifica inadempimenti,  presso Agenzia delle Entrate;

3. di  dare  atto che  il  Responsabile  del  presente  procedimento  (ai  sensi  dell’articolo  5  legge 
241/90 e successive modificazioni) è la sottoscritta; 

4. di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento 
di Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla  
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000 ed alla  Segreteria 
Generale  per gli atti di competenza; 

Firenze            09/05/2018                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 740 del 09/05/2018

      3 / 3


